Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

Câchoeíro

Data:

/  I

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2011

PERÍODO: 2011 A  2012

PRESIDENTE: Jillin Pei7''Tri.'ri VICE-PRESIDENTE: "íVnT r T.ián

1° SECRETÃRIO: Roberto jjastos 2° SECRETÃRIO: '?ilson Dilleui

ASSUNTO:

EEOJEaSÜ DS RESOLUÇÃO 9/1.1

INICIATIVA:

E.DIL LUIS GULMâEÃES

HISTÓRICO:

"DISPÕE SOBRE .:JVC20;IAÇÃ0 LA COILBTL
JOSÉ kOüTLES SCAIIAKUSSA".

{fesobu^ S-Hílâva (osloduj

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  'XÍ Constituição, Justiça e Redação V'
I  I Finanças e Orçamento

□ Fiscalização e Controle Orçamentário
I  I Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

03 , 2XXULEiTURA:_

1=» DISCUSSÃO;
2^ DISCUSSÃO: C /r)CU

/

Provado por:
51 UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

/PRESIDENTE:

REJEITADO POR<

X UNANIMIDADE [5 ABSTENÇÃO
TENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

Ver.:

Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRPRinPMTP-

50

m^rço d*

ESTADO DO ESPIRITO S

i_X

y^ANIMIDADE

NÇAO

Pròjeto de resolução:

Sessão ,IPÒ

Presidente

" Dispõe sobre à
José Aquiles Sçaramussa'

'■y ■■ Art.l^^ Fica: criada ho âmbito do municípip dé GàGhoeiro de Itapemiriiin-ES, c
Çomendá intituladâ"ypsé Aflfu/7es Scaràfríussa". ^

ParágíaíFó único: A Comenda "yosé Aquiles Scarãmussà" será concedida à
péssoas ligadas ao ramo dó futebol profissional è/ ou amador de várzea,
de elevado conceitó moral, perante a spciedàde, mediànte ^ à Projeto de
Decreto Legislativo, pôr indicação de verpadpr e aprovado ém plenário.

Ait.;2S: - A comènda ora criada será còncedidã: todos Òs anòs no mês de
óutübrò, em referência ao nnêS de nasciméntò ̂  do Sr. "José Aqüiléé

.  Scaramussá", sendo oi (uma) indicação por vereador.
Art. 32 ;^ As despesas decòrrenfes .desta reSolüção correrão a conta dè

Art.4è: - Está resolução entra em vigor pa data de sua publicação e.
■revogadas ás disposições contrária. ^ ^

■n-ív
Cachoeiro.de Itapémirinn - ES, 21 março dè 2011 •A.

kES DE OLIVEIRA (Térere)
véreadorJ

DOCUMENTO:

A PRQTOCÒLQ GERáiyXyi ̂ ol AÁ
Número próprio: u jo y
DATA PRÒTOCOÚO: .r06iíi)9sl M

"Feliz a Nação cüjòrDeus é o Senhor"
í^a BarãõMe Itapèniirim, ífê, - Çéntrp^-,GEP,2930Ò-1iphv Cachoeiro de Itapemirifh ; - Espírito.Sarito

(28) 3526-5622 - FÂX:.(2Õ) 3S21-5753- E-maii: ciTÍci@cmci:es.gc)V.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

È público e notório , a falta que este homem faz no- meio

futebolístico, pois além da pessoa excepcional, um profissional do comércio

conhecido de forma ímpar;; ̂  /

Deixou muita amizade, e auxiliou e muito para ó.desénvolvimehto

do futebol de várzea,'além dá movimentação que gerava nos finais de semana

com a desenvoltura e pfofissibnalisrno. , , ; ^ '

C9ntudo,:muito nos honra poder criar esta resolução e de forma

simples e humilde còmò "Scaramussa" sempre foi, assim, dar identidade áestá

resolução com o devido merecimento, e dessa forma ficar marcado pará todO

3
■5#

y  -

)  ••Sala das Sessões, 23pde março de 2011

DE OLIVEIRA (Terere)
VEREADOR \

I

^F̂eliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rga Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro:de Itapemirim -. Espírito Santo
. RABX: (28) 3526-5622 - FAX; (28) 352145753- E-majl: cmcj@Grrici.es.govbr,

^iíchoeíro

>, •'

/ ;■ ^ . f

ESTADO DO ESPIRITO S
T JN ANTMIDÀDÈ

í , ABSÍTKNÇAO

• Sessão-jQ^ /.
Projeto de resojuçãò:

Art is -

" bíspõe sobre a criação
José Aquiles Scaramussa

Comenda intitulada '7osé Aquiles Scaramussa // •

Parágrafo úniçot A Comenda "José Aquiles Scaramussa" será concedida à
pessoas ligadas áo ramo do futebol profissional e/ óu amador de várzea,
de elevado cónceito moral, perante a sociedade, mediante è Projeto de
Décféto Legislativó, por indicação ' dé vereador eeptovàdp em pienáfio, _

Art;; 2s - A cpnièndá ora criada será concedida, todos os anos no mês de
dutübrp, em referência 'ap mês de nascinientó; do Sr. "José ' A(jüiies
Sçarámussa",

Àrt.: 32 - As despesas decorrentes desfá resolução correrão a conta de'"

'V'

-Art.4s , Esta resolução^ entra em vigor ria data de suá publicação e
revog^das^s disposições contrária. > ' "

Caçhoéiro de ItapeiTijrirri - ES, 21 rriarço de(2011.; '

ARAES DE OIAIVEIRA (Terere)
^VEREADOR

-'•9.. . .DOCUMENTO:,
PReTQCQLO GER/^^i: AÁ^O\M

ÜMERO PRÓPRIO: Oji-M -
bm ̂Q'I-QGC)LO:^a / Op))

O

yT

'Feliz à/NaÇao cujo Deus é o Sènhór"
Rua Barão de Itapèmirim, 05 t. Centro .- ; CER>29300-110 - Caçhoeirò dé Itapemirim; -! Espírito Santo"

-  t P^BX:,(28) 3,526-5622 FAX: (28) 3521-5753- E-iriajl; ciTici@crrici.es.;gov.br ,

CachoGiro

(ntiçod* .  .'X ' X,'

, :rg..

JUSTIFICATIVA
■  /■

É' püblicb : ey notório a falta que este hornem faz no. melo
futebolístico, pois além da pessoa- excepciopal, um profissional do cpmêrcio
conhecido de forma ímpar. v , x . \ . ; ^ ^

1JV , , Deixou rpuita amizade, é auxiliou e muito pára ò dèéehvolvirnehto:
do futebol de várzeá, além da movjitieritáção que gerava nos finais de semana

y ; : Contudo, muito nos honra poder criar esta tèsojuçãò e de fórmá
simples e humilde como "Scáraniussa" seiTipre foi, assim, dár idqntidpde a está
resolução pom o devido méreciménto, e
sempre o

Sala das Sessões, 21 de março de 2011

btflS^mniviARAES DE OLIVEIRA (Terere)
■  \ VEREADOR l

"Feliz a Nàçãó cújd Peus: ép Senhor"
Rua Barão,de;itapemírim, 05 r Centro :- CEP 293Ò0;^11Q^ ^^^ Itapemirim, - Èspírito Santo

/  y PABX; (28) 3526-5622 - FAX:,(28) 3521-5753-^E-rháii: cmci@cmçi;ès.goy.br

í?achoGiho

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEÍRO DE ITAPEMIRÍM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N°. 009 / 2011

INICIATIVA.: Èdil Luis Guimarães, dé Oliyeira e outros

"Seiihpr Presidente, ,

:  O presente Projeto de Resolução que cria a "Cdrnenda José Aquiles
Scaramússa'\ no ânibito . do Município de Cachoeiro de Itapemirim, que será
concedida à pessoas ligadas aó ramo do futebol profissional e/oü amador de várzea.

Sob p aspecto fomial, não há obstáculos ao encaminhamento regular da
matéria, haja vista tratar-se de matéria de competência privativa da Câmara Municipal,
conforme preceitua o artigo 133 do Regimento Interno,, znverbis: -

.  , "Artigo 133- Os projetos de resolução destinar-se-ão regular
^  \ matérias de caráter político ou administrativo de Gompetênda
., ' privativa da Câmara, e assuntos de sua economia interna, , com

:  . - efeitos, exclusivamente internos". . '. ;

>  Opinamos pelo encaminhahierifo regular dá matéria.

,  É o parecer, s.m.j.. ..

Uachoeiro de Itapemirim / ES, 23 de Março de 2011.

[AVQJilOULIN COSTA
Procurador Geral >
.OAB/ES 6339

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
,  PABX; 128) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753—E-mail: cmci@cmGÍ.es.gòv.br

zm

CÂMARA :ÉMNíClPÂLtiE CACÍI©ÉÍR&OE ITÂPEPIHI
E8TAB0 DO ESPÍRITO'SAMTÔ' ' ;

OF/PLGN° DATA:

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTI^ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
\nEREADpR: iüIS GUBMMüRÃES DE OLIVEnU^

Senhor Vereador,

F.tn rmTipriinpntn ao que dispõe O ardgo 12," ind^ XEí e o ̂ go 115 ç/c artigo 44,^todos do Re^mentq

P.LEIN». yETOAPLN". E-I^OL-N^- PRAZO AflENÇ. ERO J.

.02àl^\ Oo^2qJã. ' •  ■ • . • :'v ' . ■ .
1

C/ZflZOÜ
• /

.  • .. 1
.

:  ■ ■ -

REÇURSON'. ÉMEIWAS A LÒMlí". PAR TREB.de CONTAEPÍ^ PRAZO

■  • • -

,

Atendoj amente

JÚLIOCÉSAR
Presidente

CECOITI .

• Segne(tn).em anexo C0pia(s) .da(s) inatéria(s) mendónãda(s).
• Observação: _

X.^C, ■

• ALERTAMOS " QUE Ò NÃO GÜMPÍUMENTO PQS PRAZOS REGIMENTAIS- PARA
EXARAREM O PARECER PODÉRA ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ARTIGO ̂
DO REGÍMETO INTERNO: «SÉ À CÒÍ^SSÃO NÃO APRESENTAR PÀRÉCKl SOBRE À
MATÉRjA NO PRÀZO REGIMENTAL, O PREMENTE DA. CÂMARA PÒDÉRÁ
DESIGNARRELATOR'ADWÍpC'PARÁ PROFERI-tp DENTRO ÚE TRÊS DIAS?^.

■■^'FeUzaNaçãi>cujoÚeméqSmhof", •' .

Rüa Barão de. Itapemirim, 05.- Centro - CEP 293Ò0-|;10 r Cachoeirò de Stápemirira - Espírito Santo
EABX:..(28) 252(5-5622 ;;FAXspS)352^ST53-E-mail;crnÇKgcrnçi.es.go^^^^ '

CschoGíro

.  ■■ \'i

1  . , I
i  ■

ESTAPQ pp ESPÍmTÒ santo;

./ A
"O"'' '

COMISSÃO DE CONSTitUiCÃOw JUSTIÇA E REDAÇÃO

1/ ,

PÀRÉCER AO PROJETO DÈ RESOLUÇÃO N® : 009/201:1
INICIATIVA: Vereador Luis. Guimarães de Oliveira
RELATOR: Vereador Leonardo Pacheco Porites A A.

■'n •

RÉLÀTÓRIO: /'Diispâíé sbOre; \á criação da Cornènda^ J^ Àquiles^
Scaramussa". ' . 'V, ''ÃA ' -A- ,V-

TR)TO DO RELATOR: 1:
Voto pelo encaminhamento regular da matéria. l-

. VOTO-pO\PRESlbENTÉ; :'A. ■ , ■ A
;  ̂ vbt6';éom'o -Relátor i.:;,; /A-"- A' • A

■  N

VOTO DO; MEMBRO :
;  .Voto com o; Relràtor ; • ■ , ' /

A •

'y ' [

DECISÃO :i
I  ■ /

r

A çbmissâó; voto^^ pòrc unanimidade/ pelo éncámthhámento regular da
'  fnatíériá; para apreciação èiti plènâriá^ ;; A rri r / , V T / ^ ^ '

-\-

Sala das Comissões/ 29. de -marçp de, 20ii. ;

■■ S' V
"1.. . .

LÜISigU TMARÃES DE PresidenteyElRA^

LEON

MARC LES COEL

'«i.

''Feliz a Nàçãó Çüjá Deus é o Sèhhor'

.  . i

■■/• . v-> .

;  ; Rua.Barão de itapèmirim;,, 05 A',e'entro - ÒÉR 29390-iiO ' -/Cáchòeiro de ltapérnirím .- Espírito Santo
■  , PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 T Errnailr cmdígciTici.és.gov.br ,v v

CÂMARA MUNICIPAL DE CAGHÒEIRÕ DE ITAPEMIRIIVÍ
ESTADO DÒ espírito SANTO

OBS:

j ■ . ■ - ' ■ Nomé ■ ' SIM NÃO ABS AUS

ÃLEXANDRÈ BASTOS RODRÍGUES i

DAVID ALBERTO LÓSS X
/  i.

ELIMAR FERREIRA V
FÁBIO MENDES GLÓRJA >
GILDO ABREU: x

JOSÉ CARLOS AMARAL y y /,

-JLIO CÉSAR FERRARI CECOTTl CG-

LEONARDO PACHECO PONTES X
LÜIS GUIMARÃES OLIVEIRA

MARCOS AOTÒMO MÍ^S y Y-
MARCOS SALLES COELHO Y
ROBERTO BARBOSA HÃSTQS X
WILSON DRJLEM DOá SANTOS Y

PROJETO,N'

REQUERIMEISTO N'

'DATA: |Q3 Q Ó ' / <^X)AA

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM

POR_

SALADAS SESSÕES^'.^/áP^

DISCUSSÃO

PRESIDENTE

rejeitado POR

SALA DAS SESSÕES / /.—_
-  • "

ÉRESIDÈNTE

RETIRADO DA PAUTA A
requerimento do edil

SALA DAS SESSÕES L L

: PRESIDENTE

APROVADO

fY) unanimidàd:
Vx hfn ABSTj NÇAÒ

'Weliz a Nação cujo Deus é o Senhor":

Seésâo

Pfesidente.

Rua BaTão de Itàpemirim, 05 - Centro CEP 29,300-110, - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mall; .cmci©cmci.és.gov.br

■ÂOWWKt/

r.

)Vror^"Ut3í^<s^ v^QTijvyV

czy^ryyai rv-y

fio?
FpD?

Wl

9 ^/50 Opó-pí^K^
Fpq?

fpo?
Tf

ÇO

ÇO

feO
e'^

- oz

- 61

- 81

- TI

- 91

- ST

- n

- £X

- ZT

- II

- 01

- 6

' - 8

" - L

- - 9

" - S

- t'

" - e

' - z

- I

:«vavT VFfiP